[image: image1.jpg]

Совет народных депутатов

Бутурлиновского городского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.12.2016 г. № 95
       г. Бутурлиновка
Об утверждении Положения о наградах Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области
В целях поощрения граждан и организаций за деятельность, направленную на благо Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, повышения его авторитета среди других муниципальных образований области и в соответствии с Уставом Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о наградах Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.

2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего решения, осуществлять за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый год на функционирование администрации Бутурлиновского городского поселения, при условии, если в бюджете Бутурлиновского городского поселения доля межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (за исключением субвенций, а также предоставляемых муниципальным образованиям за счет средств Инвестиционного фонда Российской Федерации и инвестиционных фондов субъектов Российской Федерации субсидий и межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не превышала 30 процентов собственных доходов местного бюджета.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области».

Глава Бутурлиновского

городского поселения                                                                        Е.Ф. Дмитренко

Председатель Совета народных

депутатов Бутурлиновского

городского поселения                                                                        Е.Н. Коржова

Утверждено
решением Совета народных депутатов

Бутурлиновского городского поселения

от 28.12.2016 г. № 95
ПОЛОЖЕНИЕ

О НАГРАДАХ БУТУРЛИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БУТУРЛИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

1. Награждение наградами Бутурлиновского городского поселения является формой поощрения физических и юридических лиц органами местного самоуправления Бутурлиновского городского поселения за высокие достижения и большой личный вклад в развитие экономики, производства, сельского хозяйства, науки, техники, культуры, искусства, спорта, воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды, законности, правопорядка и общественной безопасности, информационное развитие Бутурлиновского городского поселения, получивших признание перед Бутурлиновским городским поселением и его жителями.
Награждение наградами Бутурлиновского городского поселения – один из важнейших моральных стимулов в развитии трудовой и социально-общественной активности граждан.

2. Награждения наградами Бутурлиновского городского поселения могут быть удостоены граждане Российской Федерации, иностранные граждане, а также лица без гражданства, независимо от места их проживания.

Наград Бутурлиновского городского поселения также могут быть удостоены предприятия, учреждения, организации независимо от форм собственности, расположенные на территории поселения, либо деятельность которых связана с ним.

3. При награждении наградами Бутурлиновского городского поселения вид награды определяется характером и степенью заслуг награждаемого.

Награжденные наградами Бутурлиновского городского поселения могут быть за новые заслуги награждены другими наградами Бутурлиновского городского поселения, если иное не предусмотрено настоящим положением.

4. Награждение наградами Бутурлиновского городского поселения производится на основе принципов:

- поощрения награждаемых исключительно за личные заслуги и достижения;

- единства требований и равенства условий для всех граждан и организаций;

- запрета дискриминации по какому-либо признаку;

- гласности и открытости.

2. Виды наград Бутурлиновского городского поселения
5. К наградам Бутурлиновского городского поселения относятся:

- медаль (почетный знак) «За вклад в развитие г. Бутурлиновка»;

- медаль (почетный знак) «100 лет городу Бутурлиновка»;

- почетная грамота Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения;

- благодарность главы Бутурлиновского городского поселения.

6. Учреждение новых наград Бутурлиновского городского поселения или упразднение существующих производится Советом народных депутатов Бутурлиновского городского поселения.

7. Помимо наград Бутурлиновского городского поселения в администрации Бутурлиновского городского поселения учреждаются почетная грамота администрации Бутурлиновского городского поселения и благодарность администрации Бутурлиновского городского поселения.

3. О медали (почетном знаке) «За вклад в развитие г. Бутурлиновка»

8. Медалью (почетным знаком) «За вклад в развитие г. Бутурлиновка» награждаются физические и юридические лица за высокие достижения и большой личный вклад в развитие экономической, социальной, культурной сфер Бутурлиновского городского поселения, достижения в области охраны окружающей среды, законности, правопорядка и общественной безопасности, общественную деятельность, направленную на формирование положительного образа Бутурлиновского городского поселения, а также за иные общепризнанные заслуги.

9. Вместе с медалью (почетным знаком) «За вклад в развитие г. Бутурлиновка» вручается удостоверение установленного образца.

10. Медаль (почетный знак) «За вклад в развитие г. Бутурлиновка» выполнена в виде медальона, подвешенного на колодке традиционного наградного символа.

Основным элементом медали является многоцветный герб Бутурлиновского городского поселения. Герб расположен в центре круглого медальона.
Медальон имеет круглую замкнутую ленту зеленого цвета с надписью, выполненной рельефными золотистыми литерами «ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ г. БУТУРЛИНОВКА».

Медальон в верхней части имеет ушко для крепления посредством кольца с колодкой.

Колодка выполнена в виде планки, обтянутой муаровой лентой. Лента зеленого цвета шириной 21 мм имеет по центру вертикальную полосу белого цвета шириной 5 мм и две отстоящих от нее желтых полосы шириной 1 мм.

Колодка в нижней части имеет ушко для крепления ее посредством кольца с медальоном.

Размер медальона Ø 34 мм; размер герба 14x17 мм; общая толщина 2-3 мм, размер колодки 26x22 мм, толщина 2-2,5 мм.

Медаль «За вклад в развитие г. Бутурлиновка» изготавливается методом штамповки на прессовом оборудовании из латунных листов ДПРНМ марки Л-63 или Л-68 ГОСТ 21646-046 или ГОСТ 931-90, химический состав металла соответствует ГОСТУ 15527-04 (сплав золотистого цвета).

Рельефные изображения и надписи должны быть хорошо видимыми и читаемыми. На оборотной стороне колодки расположено приспособление для крепления медали к одежде. На изделии не должно быть механических повреждений и следов обработки, изменений вида и формы, а также иных несоответствий утвержденному рисунку медали.
11. Лица, награжденные медалью (почетным знаком) «За вклад в развитие г. Бутурлиновка», вправе участвовать во всех торжественных и праздничных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления Бутурлиновского городского поселения.

12. Лицу, награжденному медалью (почетным знаком) «За вклад в развитие г. Бутурлиновка», выплачивается единовременное денежное вознаграждение, размер которого определяется ежегодно Советом народных депутатов Бутурлиновского городского поселения, при условии, если в бюджете Бутурлиновского городского поселения, доля межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (за исключением субвенций, а также предоставляемых муниципальным образованиям за счет средств Инвестиционного фонда Российской Федерации и инвестиционных фондов субъектов Российской Федерации субсидий и межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не превышала 30 процентов собственных доходов местного бюджета.

4. О медали (почетном знаке) «100 лет городу Бутурлиновка»

13. Медалью (почетным знаком) «100 лет городу Бутурлиновка» награждаются физические и юридические лица за высокие достижения и большой личный вклад в развитие экономической, социальной, культурной сфер Бутурлиновского городского поселения, достижения в области охраны окружающей среды, законности, правопорядка и общественной безопасности, общественную деятельность, направленную на формирование положительного образа Бутурлиновского городского поселения, а также за иные общепризнанные заслуги.

14. Вместе с медалью (почетным знаком) «100 лет городу Бутурлиновка» вручается удостоверение установленного образца.

15. Медаль (почетный знак) «100 лет городу Бутурлиновка» выполнена в виде медальона, подвешенного на колодке традиционного наградного символа.

Основным элементом медали является многоцветный герб Бутурлиновского городского поселения. Герб расположен в центре круглого медальона. Над гербом расположены цифры рубинового цвета «100».
Медальон имеет круглую замкнутую ленту зеленого цвета с надписью, выполненной рельефными золотистыми литерами в верхней части ленты по центру «ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТЬ», в нижней части ленты по центру «БУТУРЛИНОВКА», надписи разделены круглыми точками.

Медальон в верхней части имеет ушко для крепления посредством кольца с колодкой.

Колодка выполнена в виде планки, обтянутой муаровой лентой. Лента зеленого цвета шириной 21 мм имеет по центру вертикальную полосу белого цвета шириной 5 мм и две отстоящих от нее желтых полосы шириной 1 мм.

Колодка в нижней части имеет ушко для крепления ее посредством кольца с медальоном.

Размер медальона Ø 34 мм; размер герба 14x17 мм; общая толщина 2-3 мм, размер колодки 26x22 мм, толщина 2-2,5 мм.
Медаль «100 лет городу Бутурлиновка» изготавливается методом штамповки на прессовом оборудовании из латунных листов ДПРНМ марки Л-63 или Л-68 ГОСТ 21646-046 или ГОСТ 931-90, химический состав металла соответствует ГОСТУ 15527-04 (сплав золотистого цвета).

Рельефные изображения и надписи должны быть хорошо видимыми и читаемыми. На оборотной стороне колодки расположено приспособление для крепления медали к одежде. На изделии не должно быть механических повреждений и следов обработки, изменений вида и формы, а также иных несоответствий утвержденному рисунку медали.

16. Лица, награжденные медалью (почетным знаком) «100 лет городу Бутурлиновка», вправе участвовать во всех торжественных и праздничных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления Бутурлиновского городского поселения.
5. О почетной грамоте Совета народных депутатов
Бутурлиновского городского поселения
17. Почетной грамотой Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения награждаются физические и юридические лица за вклад в развитие и поддержание социально-культурных объектов (науки, просвещения, культуры, спорта, здравоохранения, социальной защиты) Бутурлиновского городского поселения, за благотворительную деятельность.

Почетной грамотой Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения могут быть также награждены руководители организаций и индивидуальные предприниматели в целях поощрения и морального стимулирования их благотворительной и общественно полезной деятельности.

18. Почетная грамота Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения изготавливается на белой плотной бумаге или бланке формата А4 (210х297 мм).

Элементы художественного оформления и надписи почетной грамоты выполняются в вертикальном (книжном) варианте в черно-белом или цветном изображении.

В верхней части почетной грамоты размещается графическое изображение герба Бутурлиновского городского поселения и надпись: «Бутурлиновское городское поселение Бутурлиновского муниципального района Воронежской области». Далее слова «НАГРАЖДАЕТСЯ (фамилия, имя, отчество лица или наименование организации в именительном падеже)», перечень заслуг, за которые награждается лицо; наименования должности главы поселения и председателя Совета народных депутатов поселения и их подписи, удостоверенные печатью Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения.

В случае выполнения почетной грамоты в книжном варианте графическое изображение герба и надпись: «Бутурлиновское городское поселение Бутурлиновского муниципального района Воронежской области» выполняются в левой части бланка.

19. Почетная грамота Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения может быть помещена в рамку.

6. О благодарности главы Бутурлиновского городского поселения
20. Благодарности главы Бутурлиновского городского поселения могут быть удостоены граждане (физические лица) за существенный вклад в развитие местного самоуправления, обеспечение прав и свобод граждан, активную общественную деятельность, реализацию значимых для Бутурлиновского городского поселения экономических и социальных проектов.

21. Благодарность главы Бутурлиновского городского поселения оформляется письмом в произвольной
 форме на бланке с графическим изображением герба Бутурлиновского городского поселения и удостоверяется печатью Совета народных депутатов (администрации) Бутурлиновского городского поселения.

Благодарность может выполняться и на специальном бланке, изготовленном типографским способом, помещенном в рамку.

7. Порядок представления к награждению наградами
Бутурлиновского городского поселения
22. С целью проведения общественной оценки материалов о награждении и обеспечения объективного подхода к награждению при главе Бутурлиновского городского поселения учреждается комиссия по наградам, состав которой формируется из депутатов Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения, работников администрации Бутурлиновского городского поселения, членов общественной палаты, представителей общественных организаций, региональных отделений политических партий Российской Федерации.

Состав комиссии по наградам назначается муниципальным правовым актом.

Комиссия по наградам при главе Бутурлиновского городского поселения:

- дает заключения на ходатайства о награждении наградами Бутурлиновского городского поселения, готовит рекомендации о награждении наградами;

- выдвигает кандидатуры для представления к награждению наградами Бутурлиновского городского поселения;

- подготавливает предложения об учреждении и упразднении наград Бутурлиновского городского поселения.

Решения комиссии по наградам носят рекомендательный характер.

23. С ходатайствами о награждении наградами Бутурлиновского городского поселения могут выступать глава Бутурлиновского городского поселения, Совет народных депутатов Бутурлиновского городского поселения, депутаты Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения, администрация Бутурлиновского городского поселения, трудовые коллективы, профсоюзные и общественные организации, региональные отделения политических партий Российской Федерации.

Ходатайства о награждении подаются на имя главы или Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения и направляются в комиссию по наградам.

Ходатайства о награждении должны содержать биографические сведения о выдвигаемых кандидатурах и краткое описание заслуг и достижений, за которые может быть произведено награждение.

24. Награждение почетной грамотой Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения или объявление благодарности главы Бутурлиновского городского поселения могут производиться без предварительного рассмотрения комиссией по наградам при главе Бутурлиновского городского поселения.